重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室发布

— 1 —

重庆市开州区人民政府办公室
关于印发重庆市开州区生猪定点屠宰场布局方案

的通知
开州府办发〔2020〕1 号

各镇乡人民政府（街道办事处），区政府有关部门，有关单位：

《重庆市开州区生猪定点屠宰场布局方案》已经区政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市开州区人民政府办公室

2020 年 1 月 5 日

重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室发布

— 2 —

重庆市开州区生猪定点屠宰场布局方案

为进一步完善我区生猪定点屠宰场布局，规范生猪定点屠宰

秩序，促进我区生猪屠宰行业健康发展，根据《生猪屠宰管理条

例》，结合我区实际，特制定本方案。

一、布局原则

按照“合理布局、适当集中、有利流通、方便群众”及有利于

“保护环境、严格检疫、规范管理”的原则，以优化布局、减控总

量、升级改造、规范经营为着力点，严格落实生猪定点屠宰管理

制度，推动屠宰行业布局调整和结构优化，提高屠宰企业的技术

装备和管理水平，提升猪肉产品质量安全保障能力，更好地满足

人民群众对安全优质猪肉产品的消费需求。

（一）坚持科学规划，合理布局。综合考虑地区经济社会发

展状况、城镇规模、人口密度、交通条件、市场需求、消费习惯、

生猪产销特点、环境保护以及区域功能差异等因素，统筹规划，

合理布局，优化配置。生猪定点屠宰场具体布局选址应符合城乡

规划要求。

（二）坚持优胜劣汰，有利流通。鼓励和支持现有生猪屠宰

加工企业实施升级改造，发展规模化生产和冷链配送，促进生猪

重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室发布

— 3 —

屠宰加工行业实现现代化加工、产业化发展、规模化品牌化经营，

淘汰落后的屠宰设备。

（三）坚持生态优先，综合利用。新建生猪定点屠宰场必须

符合环境保护相关法律法规及规定。已建的生猪定点屠宰场污染

物必须达标排放，超过国家和地方规定排放标准的，应当限期治

理；自然保护区、饮用水源保护区、风景名胜区及其他不适宜建

设生猪定点屠宰场的地区，不得新建生猪定点屠宰场。

（四）坚持防疫监管，严格检疫。设置生猪定点屠宰场应当

符合动物防疫要求，遵守动物防疫规定，做好日常消毒、无害化

处理等动物防疫工作。生猪定点屠宰场必须支持配合动物卫生监

督机构派驻场的官方兽医开展检疫监管工作，并提供必要的场所

等条件。

（五）坚持主体责任，规范管理。生猪屠宰企业是屠宰环节

生猪产品质量和安全生产的第一责任人，要对其屠宰、销售的生

猪产品质量安全负主体责任。生猪屠宰企业要按规定落实好屠宰

企业内部管理制度，严格按照国家规定的生猪屠宰操作规程和屠

宰工艺要求，开展生产经营活动，强化企业安全生产管理，确保

不发生重特大安全生产事故。

二、布局地点

按照国家发展改革委修订发布的《产业结构调整指导目录

重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室发布

— 4 —

（2019）年本》第二类限制类第十二条第二十四点规定和《农业

农村部关于进一步加强生猪屠宰监管的通知》要求，结合全区经

济发展状况，人口分布密度及交通运输条件等相关因素，设置“设

计年屠宰能力大于 15 万头”的生猪定点屠宰场 7 个。具体布局如

下：

1．丰乐生猪定点屠宰场。

2．郭家生猪定点屠宰场

3．铁桥生猪定点屠宰场。

4．竹溪生猪定点屠宰场。

5．南门生猪定点屠宰场。

6．大进生猪定点屠宰场。

7．白鹤生猪定点屠宰场。

文峰街道的生猪定点屠宰场实施环保关闭或搬迁。根据市场

需求，适时在敦好片区、中和片区规划布局生猪定点屠宰场。

三、保障措施

（一）加强组织领导。区政府成立由分管副区长为组长，区

农业农村委、区发展改革委、区财政局、区规划自然资源局、区

生态环境局、区商务委、区住房城乡建委、区市场监管局、区公

安局等部门相关负责人为成员的生猪屠宰管理领导小组，切实加

强生猪定点屠宰场设置布局的组织领导，统一协调，精心部署，

重庆市开州区人民政府行政规范性文件

重庆市开州区人民政府办公室发布

— 5 —

明确目标，落实措施和实施方案。领导小组下设办公室在区农业

农村委，具体负责日常事务。

（二）强化政策引导。区农业农村委要牵头研究出台相应的

政策措施，推动生猪定点屠宰布局的实施。大力培育龙头企业，

鼓励资产重组和企业兼并，逐步提高市场集中度，提高大中型现

代屠宰加工企业对市场供应的保障作用和产业发展的带动作用。

（三）严格监督管理。区级有关部门要明确责任，密切合作，

协同联动。各镇乡街道要加强日常监督检查和管理；区农业农村

委负责严格按《生猪屠宰管理条例》实施监督检查，严厉打击私

屠滥宰、屠宰加工病害猪、注水猪等违法行为，对违法违规行为

和违反操作规程的屠宰场依法严肃查处；区发展改革委要严格监

管屠宰收费，依法查处乱收费、高收费、低于成本价收费、多环

节分包收费、变相收取副产品抵扣等不正当竞争行为；区生态环

境局要严格审定屠宰场环保设施“三同时”制度执行情况，严肃查

处环境违法行为；区市场监管局要依法对从事生猪产品销售、肉

食品生产加工的单位和个人以及餐饮服务经营者、集体伙食单位

销售、使用非生猪定点屠宰厂屠宰的生猪产品、未经肉品品质检

验或者经肉品品质检验不合格的生猪产品以及注水或者注入其

他物质的生猪产品进行查处，构成犯罪的，依法追究相关刑事责

任。

	一、布局原则
	（一）坚持科学规划，合理布局。综合考虑地区经济社会发展状况、城镇规模、人口密度、交通条件、市场需求、
	（二）坚持优胜劣汰，有利流通。鼓励和支持现有生猪屠宰加工企业实施升级改造，发展规模化生产和冷链配送，
	（三）坚持生态优先，综合利用。新建生猪定点屠宰场必须符合环境保护相关法律法规及规定。已建的生猪定点屠
	（四）坚持防疫监管，严格检疫。设置生猪定点屠宰场应当符合动物防疫要求，遵守动物防疫规定，做好日常消毒
	（五）坚持主体责任，规范管理。生猪屠宰企业是屠宰环节生猪产品质量和安全生产的第一责任人，要对其屠宰、

	二、布局地点
	1．丰乐生猪定点屠宰场。
	2．郭家生猪定点屠宰场
	3．铁桥生猪定点屠宰场。
	4．竹溪生猪定点屠宰场。
	5．南门生猪定点屠宰场。
	6．大进生猪定点屠宰场。
	7．白鹤生猪定点屠宰场。
	文峰街道的生猪定点屠宰场实施环保关闭或搬迁。根据市场需求，适时在敦好片区、中和片区规划布局生猪定点屠

	三、保障措施
	（二）强化政策引导。区农业农村委要牵头研究出台相应的政策措施，推动生猪定点屠宰布局的实施。大力培育龙